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Introduktion 
Mänskligt, spontalt producerat talspråk kän­
netecknas av att inte vara helt "flytande". Jag 
sätter ordet inom citationstecken eftersom det 
råder delade meningar om huruvida "oflyt" i 
själva verket underlättar såväl talproduktion 
som talperception. Den vanligaste termen för 
detta är disfluenser, men även denna term är 
inte helt etablerad. En annan sak att hålla i 
minne är att den alternativa stavningen dys­
fluenser förekommer, speciellt engelskspråkig 
litteratur. 

Disfluenser har studerats i över ett sekel, 
och en introduktion följer nedan. Denna arti­
kel redovisar resultaten från en unik fMRI­
studie av den mest "speciella" av de olika 
disfluenstypema, det som ofta(st) benämns 
"fyllda pauser", som (i svenska) "eh" eller 
"öh". Notera att även denna term inte är eta­
blerad. 

Icke-patologiska disfluenser 
Ungefär 6 % av spontalt tal utgörs av något 
slags disfluens, dvs vi "stakar oss" på ett eller 
annat sätt på (i snitt) ungefär vart 20.e ord. 
Denna siffra har visat sig vara täm-
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turen, kanske främst rörande huruvida förete­
elser vilka i andra sammanhang går under nam­
net diskursmarkörer, som va, asså, ba', lik­
som etc skall inkluderas under paraplytermen 
disfluenser. Eftersom samtliga sådana fenomen 
har "riktiga" ord som bas - de kan t ex slås 
upp i ordböcker - har jag valt bort sådana fö­
reteelser, och räknar enbart följande fenomen, 
med ungefärliga proportioner av det totala an­
talet disfluenser angivna i procent (siffrorna är 
tagna från Eklund (2004): ofyllda pauser 
(tystnader, UP), >50 %; fyllda pauser, ~25 %; 
prolongationer (segmentförlängningar), ~6 %; 
trunkeringar (avhuggna ord), ~6 %; feluttal, 
~l %; och "explicit redigering", som "hopp­
san", "nej, det var fel" (etc), <l %. 

Fyllda pauser 
Som vi såg ovan så utgör fyllda pauser (FP) 
den vanligaste fonnen av vokaliserade disfluen­
ser. Ofyllda pauser undviks tämligen ofta i 
analyser eftersom det är svårt att dra en gräms 
för när en tystnad i spontalt talspråk, "spon­
tal'', faktiskt är en disfluens. Dessutom an­
vänds ofyllda pauser ofta på ett medvetet, re­
toriskt sätt, där durationen i sig kan utgöra ett 
medvetet funktionellt grepp. Mitt favorit-ex­
empel ges av ståuppkomikern Jerry Seinfeld, 
som konstaterade att "mitt-tystnaden" i 

FP/ordnivå Korpusi,p 

frågekonstellation "Could I ask you a favour 
... [tystnad i N sekunder] ... could you X", där 
X är den tjänst man ber om och N är tystna­
dens duration. Ju högre N, desto större X. 
Lingvistiskt mycket insiktsfullt, anser jag. 

FP utgör ungefär en fjärdedel av samtliga 
disfluenser, vilket innebär att ungefär 3,5 % 
av alla "ord" vi yttrar är ett "eh". En samman­
ställning av FP-frekvens, på ordnivå, presen­
teras i Tabell I. 

Tabell 1: FP-frekvens i olika källor; angivet 
om procent av det totala antalet ord. Tabellen 
är en sammanställning av tabeller i Eklund 
(2010). Legend: H-M: Människa-Maskin­
konversation. H-H: människa-människa­
konversation. "Push-to-talk": talarna pratade 
inte förrän de var redo, och tryckte på en knapp 
alldeles innan de började tala, och hade alltså 
antagligen förberett sitt tal i förväg. WOZ: 
Wizard-of-OZ: en datainsamlingsmetod där 
man låter försökpersonema tro att de pratar 
med ett automatiskt system (en dator), vilket i 
själva verket utgörs av en eller flera männis­
kor som "bakom draperiet" låtsas vara sys­
temet; för en utförlig beskrivning av denna 
metod, se Eklund (2004: 179-180); A/lwood 
och Haglund ( 1992). 

ligen stabil mellan de språk som va­
rit huvudsakligt fokus för disflu­
ensstudier. Maclay &Oseoo<.1(1959) 3.9% Konferensda1a 

Formella studier av disfluenser 
påbörjades på 1930-talet med som 
huvudsakligt syfte att reda ut or­
saker till och prediktion av slam­
ning, men studerades de kommande 
decennierna, med andra syften, 
inom andra discipliner, och med 
banbrytande studier främst inom 
psykoterapi. 

Disfluenser har även studerats 
inom en stor mängd andra 
discipliner som neurovetenskap, 
psykologi, sociolingvistik, filosofi, 
medvetandefilosofi, teckenspråk, 
språkteknologi, paralingvistik, 
tvåspråkighetsforskning, biologi, 
etc. För en omfattande redogörelse 
för och sammanfattning av forsk­
ningen upp till år 2004 hänvisas 
till Eklund (2004:51-171). 

Rörande exakt vilka språkliga fe­
nomen som räknas som disfluenser 
så varierar även detta inom littera-
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